

Empresarial

SINDICATO DOS AUX. DE ADM. ESCOLAR NO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649990
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente ficam convocados todos os associados desta Entidade, em pleno gôzo de seus direitos sindicais e sociais para uma Assembléia Geral Ordinária que será realizada dia 24 de fevereiro de 2014, sito à Rua O’ de Almeida ,490,Ed, Rotary, Cj 404/504, às 08:00 hs em 1ª convocação e às 9:00 hs em 2ª convocação que se efetivará com qualquer número de presentes afim, de deliberar e aprovar a Prestação de Contas, Relatório da Diretoria do Exercício de 2013 e a Previsão Orçamentária para 2015 com parecer do Conselho Fiscal. Belém, 19 de fevereiro de 2014.a) Diretoria

C. L. INDÚSTRIA DE MADEIRAS LTDA -ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649998
CNPJ/MF Nº 08.449.441/0001-87, com sede à Av. Martinho Monteiro, S/N, Murinin, Benevides-PA, recebeu da SEMA sua Licença de Operação Nº 8321/2014, para Desdobro de Madeira em Tora para Madeira Serrada.
METALÚRGICA J.J.DAS.MOURA- ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650035
Empresa inscrita no CNPJ sob nº 09.274.072/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.268.257-0, estabelecida no Conjunto Stélio Maroja, Rua SN1 nº 01 Bairro Coqueiro, no município de Ananindeua/Pá por seu representante legal, torna público o extravio de Talão de Notas Fiscais Modelo 1, Série 1, contendo as Notas com numeração de nº 51 a nº 100 notas estas que não foram emitidas pelo contribuinte conforme o registro feito no boletim de ocorrência nº 00004/2014.001390-3 em 24/01/2014/. Ananindeua 17 de fevereiro de 2014

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650114
AVISO DE CANCELAMENTO
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARA, de acordo com as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, torna público o cancelamento da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2014, por interesse da Administração.

Belém, 19 de fevereiro de 2014.
LUTIMAR ANTONIO ANGHEBEN
Presidente Interino do CRCPA

CONSÓRCIO CONSTRUTOR BELO MONTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650159
Informa que esta disponibilizando para o mês de janeiro de 2014, vagas em diversos cargos e funções, prioritariamente aos trabalhadores de Vitória do Xingu e cidades do entorno da Usina de Belo Monte. As oportunidades ofertadas visam atender as necessidades das frentes de serviços da empresa, e consequentemente cumprimento do cronograma da obra. Perfil das vagas: Ajudante de Produção (4 vagas); Armador (50 vagas); Carpinteiro (36 vagas); Encanador (2 vagas); Marteleiteiro (3 vagas); Montador Industrial (14 vagas); Sinaleiro (1 vaga); Soldador (39 vagas). Os interessados devem procurar o SINE de suas cidades. Maiores informações pelo telefone: 093.3502-8901. Email: oportunidades@consorciobelomonte.com.br ou na Rodovia Presidente Médici, s/n, Alberto Soares, próximo ao 51º BIS, em Altamira (PA).

O Consórcio Construtor Belo Monte informa que esta disponibilizando para o mês de fevereiro de 2014, vagas em diversos cargos e funções, prioritariamente aos trabalhadores de Vitória do Xingu e cidades do entorno da Usina de Belo Monte. As oportunidades ofertadas visam atender as necessidades das frentes de serviços da empresa, e consequentemente cumprimento do cronograma da obra. Perfil das vagas: Ajudante de Produção (50 vagas); Armador (157 vagas); Borracheiro (5 vagas); Carpinteiro (6 vagas); Eletricista CC (6 vagas); Encanador (2 vagas); Lanterneiro (5 vagas); Lubrificador (5 vagas); Marteleiteiro (12 vagas); Mecânico de Equip. Leve (2 vagas); Mecânico de Equip. Pesado (24 vagas); Mecânico Montador (2 vagas); Montador de Andaime (10 vagas); Montador Industrial (11 vagas); Motorista de Caminhão (3 vagas); Soldador (83 vagas); Vibradorista (9 vagas). Os interessados devem procurar o SINE de suas cidades. Maiores informações pelo telefone: 093.3502-8901. Email: oportunidades@consorciobelomonte.com.br ou na Rodovia Presidente Médici, s/n, Alberto Soares, próximo ao 51º BIS, em Altamira (PA).

W.N. COMERCIO DE TECIDOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650179
COMUNICADO – ROMPIMENTO DE LACRE FISCAL
A empresa W.N. COMERCIO DE TECIDOS LTDA, estabelecida à Av. Benigno Góes Filho, nº 706, Centro, nesta cidade de Tomé-Açu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.910.811/0001-79, inscrita no Estado sob nº 15.252.641-2, vem, por meio desta, comunicar o rompimento acidental do lacre nº 211400 da IMPRESSORA FISCAL da marca BEMATCH MP-2100 TH FI serie BE0512756100001346282.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650282
SETOR DE PROCESSOS DA OAB/PA
Turmas Julgadoras das Câmaras de Disciplina da OAB/PA
ACÓRDÃO: Nº 013/14. P.D. 100/13. Representante: R.P.daS. (OAB/PA nº 2725) Representado: A.D.dasN. (OAB/PA nº 5124) EMENTA: REPRESENTAÇÃO DE CLIENTE CONTRA ADVOGADO – ADVOGADO QUE CONTRATA OS SERVIÇOS DE UM COLEGA DE PROFISSÃO PARA DEFENDER SEUS INTERESSES E PROMOVER AÇÃO JUDICIAL NOS TRIBUNAIS DETÉM CARACTERÍSTICA DE CLIENTE E, PORTANTO, A REPRESENTAÇÃO DEVERÁ SER ANALISADA PELO CONSELHO SECCIONAL E NÃO PELO TED. Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDAM os Senhores Conselheiros integrantes da 1ª Câmara de Disciplina do Conselho Seccional da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção do Pará, a unanimidade, conhecer do recurso, para afastar a ilegitimidade de parte e considerando que se trata de representação promovida por cliente x advogado, quem tem legitimidade para analisar e parecer é o Conselho Seccional e não o TED, devendo ser remetido ao órgão competente, evitando a nulidade, conforme relatório que integra o presente. Sala de Sessões "Aldebaro Klautau", em 16/12/2013. Alberto Antonio de Albuquerque Campos – Presidente da 1ª Turma Julgadora da Câmara de Disciplina da OAB/PA. Brunno Garcia de Castro – Conselheiro Relator da OAB/PA

COMPANHIA PARAENSE DE ARTEFATOS DE CONCRETO						
CNPJ: 04.704.557/0001-64						
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12 DE CADA ANO						
	2006	2007	2008	2009	2010	2011
ATIVO	2.411.903,50	2.406.376,46	2.472.664,48	2.426.057,40	2.404.062,08	2.051.133,96
ATIVO CIRCULANTE	359.140,67	479.375,20	456.831,78	512.680,08	449.922,84	411.557,51
DISPONÍVEL	15.026,96	11.715,75	19.232,04	11.891,88	2.189,26	
Disponibilidades	15.026,96	11.715,75	19.232,04	11.891,88	2.189,26	
REALIZÁVEIS A CUSTO PRAZO	464.348,24	445.116,03	493.448,04	413.101,85	384.006,14	333.901,71
TÍTULOS A RECEBER	336.736,43	307.504,22	340.157,90	413.101,85	384.006,14	333.901,71
ESTOQUES	137.611,81	137.611,81	153.290,14	24.929,11	25.362,11	25.238,96
NÃO CIRCULANTE	1.932.528,30	1.949.544,68	1.959.984,40	1.976.134,59	1.992.504,57	1.691.993,29
IMOBILIZADO	1.067.158,26	1.127.080,30	1.183.621,72	1.240.121,01	1.297.008,91	1.237.970,97
OMOBILIZADO TÉCNICO	2.832.470,09	2.907.681,56	2.981.036,46	3.053.340,71	3.124.256,55	3.124.256,55
(-) Depreciação Acumulada	1.765.311,83	1.780.601,26	1.797.414,74	1.813.219,70	1.827.247,64	1.886.285,58
ATIVO DIFERIDO	865.370,04	822.464,38	776.362,68	736.013,58	695.495,66	454.022,32
EMPRESA EM FASE PRE-OPERACIONAL	2.121.482,21	2.197.292,35	776.362,68	736.013,58	695.495,66	454.022,32
(-) Amortização Acumulada	1.121.482,2	1.374.827,97	1.491.743,14	1.606.002,35	1.719.237,76	1.960.711,10
PASSIVO	2.411.903,50	2.406.376,46	2.472.664,48	2.426.057,43	2.404.062,08	2.051.133,96
PASSIVO CIRCULANTE	864.728,09	862.750,58	935.565,80	1.026.659,71	1.048.248,38	122.875,23
FORNECEDORES NACIONAIS	108.497,91	108.517,91	75.171,70	75.171,70	32.427,00	6.439,95
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	37.120,81	36.795,12	37.302,14	35.494,29	34.951,97	37.712,68
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	62.501,09	61.954,51	61.954,51	61.954,51	61.954,51	78.722,60
CONTAS A PAGAR	656.608,28	655.483,04	761.137,54	854.039,21	918.914,90	
NÃO CIRCULANTE	2.513.495,73	2.760.668,90	3.031.960,75	3.327.630,06	3.430.226,63	3.785.096,52
EMPRÉSTIMO E FINANCIAMENTOS	2.513.495,73	2.790.668,90	3.031.960,75	3.327.630,06	3.430.226,63	3.785.096,52
DEBÊNTURES	2.513.495,73	2.760.668,90	3.031.960,75	3.327.630,06	3.430.226,63	3.785.096,52
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	966.320,32	1.217.043,02	1.494.862,16	1.928.232,34	2.074.412,93	1.856.837,79
CAPITAL SOCIAL REALIZADO	2.936.317,00	2.936.317,00	2.936.317,00	2.936.317,00	2.936.317,00	2.936.317,00
AÇÕES ORDINÁRIAS	813.810,00	813.810,00	813.810,00	813.810,00	813.810,00	813.810,00
AÇÕES PREFERENCIAIS CL-A	53.229,00	53.229,00	53.229,00	53.229,00	53.229,00	53.229,00
AÇÕES PREFERENCIAIS CL-B	2.069.278,00	2.069.278,00	2.069.278,00	2.069.278,00	2.069.278,00	2.069.278,00
LÚCROS /PREJUÍZOS ACUMULADOS	3.902.637,39	4.153.360,00	4.431.179,10	4.864.549,34	5.010.729,93	4.793.154,79
Lucro /prejuízos do Exercício	328.807,12	250.722,70	277.819,14	433.370,18	146.180,59	1.562.463,65
Demonstração do Resultado do Exercício Em 31/12 de cada mês						
	2006	2007	2008	2009	2010	2011
RECEITAS			55.218,07	63.594,83	51.037,55	63.273,14
RECEITAS OPERACIONAIS			55.218,07	63.594,83	51.037,55	63.273,14
RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS			55.218,07	63.594,83	51.037,55	63.273,14
RECEITAS OPERACIONAL LÍQUIDA	-	-	55.218,07	63.594,83	51.037,55	63.273,14
CUSTOS				62.971,43		25.605,24
Custo dos Serviços Prestados				62.971,43		25.605,24
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		-	55.218,07	623,40	51.037,55	63.273,14
DESPESAS	328.807,12	250.722,70	333.037,21	433.993,58	197.218,14	1.625.736,79
DESPESAS OPERACIONAIS COMERCIAIS	7.065,66	9.877,65	18.781,38	19.129,21	8.019,53	20.111,29
ENCARGOS SOCIAIS	566,96	1.644,05	7.667,98	8.874,65	3.641,53	14.621,29
DESPESAS GERAIS COMERCIAIS	6.498,70	8.200,	11.113,40	10.254,56	4.378,00	5.490,00
DESPESAS OPERAC. ADMINISTRATIVAS	313.181,07	239.921,12	312.934,45	409.236,10	189.024,61	402.087,03
DESPESAS TRABALHISTAS	5.394,83	9.015,17	7.382,76	34.598,25	29.124,16	34.525,06
DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS	307.786,24	230.905,95	305.551,69	374.637,85	159.900,45	367.561,97
DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS	8.483,14	510,50	718,92	3.163,95	174,00	1.203.538,47
DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS	77,25	446,43	602,46	2.464,32	-	2.228,23
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	77,25	446,43	602,46	2.464,32	-	2.228,23
RESULTADO DO EXERCÍCIO	(328.807,12)	(250.722,70)	(277.819,14)	(433.370,18)	(146.180,59)	(1.562.463,65)
Prejuízo do Exercício	(328.807,12)	(250.722,70)	(277.819,14)	(433.370,18)	(146.180,59)	(1.562.463,65)
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 31 DE DEZEMBRO DE 2006 A 2011						
Contexto Social A CIPAC – Companhia Paraense de Artefatos de Concreto sediada no Município de Ananindeua-Pa, tem Como objetivo social produção e comercialização de artefatos de cimento e concreto. Apresentação das Demonstrações Contábeis As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as disposições da lei 6.404/76,de 15 de dezembro de 1976 e alterações posteriores; e dos Princípios de Contabilidade geralmente aceitos. Principais Práticas Contábeis - Os Ativos e Passivos não Circulantes, com prazos de vencimento inferiores a 360 dias, estão classificados como Circulante; Os estoques estão demonstrados pelo custo médio de aquisição; O imobilizado está registrado pelo custo médio de aquisição . A depreciação é calculada pelo método linear e leva em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens; O patrimônio Líquido é composto pelas ações e os resultados acumulados; Os Custos, despesas e receitas são reconhecidos pelo regime de competência. O Imobilizado está composto conforme quadro abaixo:						
IMOBILIZADO TÉCNICO	2.832.470,09	2.907.681,56	2.981.036,46	3.053.340,71	3.124.256,55	3.124.256,55
Máquinas e Equipamentos	887.403,73	887.403,73	887.403,73	887.403,73	887.403,73	877.403,73
Móveis e Utensílios	3.727,13	3.727,13	3.727,13	3.727,13	3.727,13	3.727,13
Terrenos	70.124,50	70.124,50	70.124,50	70.124,50	70.124,50	70.124,50
Edificações	846.736,45	846.736,45	1.332.728,48	1.405.032,73	1.475.948,57	1.475.948,57
Veículos Diversos	687.052,62	687.052,62	687.052,62	687.052,62	687.052,62	687.052,62
Correção Monetária	337.425,66	412.637,13	-	-	-	-
(-) Depreciação Acumulada	-1.765.311,83	-1.780.601,26	-1.797.414,74	-1.813.219,70	-1.827.247,64	-1.886.285,50
Patrimônio Líquido - patrimônio está representado conforme quadro abaixo:						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	966.320,32	-1.217.043,02	-1.494.862,16	-1.928.232,34	-2.074.412,93	-1.856.837,79
CAPITAL SOCIAL REALIZADO	2.936.317,00	2.936.317,00	2.936.317,00	2.936.317,00	2.936.317,00	2.936.317,00
JACOES ORDINÁRIAS	813.810,00	813.810,00	813.810,00	813.810,00	813.810,00	13.810,00
AÇÕES PREFERENCIAIS CL-A	53.229,00	53.229,00	53.229,00	53.229,00	53.229,00	53.229,00
AÇÕES PREFERENCIAIS CL-B	2.069.278,00	2.069.278,00	2.069.278,00	2.069.278,00	2.069.278,00	2.069.278,00
LÚCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADO	3.902.637,32	4.153.360,02	-4.431.179,16	4.864.549,34	-5.010.729,93	-4.793.154,79